

داعش چهار عراقی را در استان دیالی سربریده است

به گزارش روزنامه همدلی ، شبکه سومریه نیوز به نقل از دو منبع مطلع عراقی اعلام کرد که نیروهای ویژه این کشور چهار سبد جنود سر را در منطقه «خاقین» در استان دیالی پیدا کرده‌اند.
شبهه «الاخباریه» عراق نیز از انفجار خط لوله انتقال نفت کرکوک توسط داعش خبر داد. پلیس عراق هنوز کنترل کامل این منطقه را به دست نگرفته و همین امر موجب شده عناصر داعش در کوه‌ها و مناطق صعب العبور مخفی شوند و هر چند وقت یک بار باستباسات نفتی را هدف قرار دهند.
با اینکه داعش در عراق شکست خورده اما فعالیت بازمانده‌های آن در مناطق مختلف این کشور ادامه دارد و نیروهای مسلح عراق در تلاش برای پاکسازی کامل کشور از وجود عناصر داعش هستند.

اخراج به خاطر درخواست رفع ممنوعیت حجاب

روزنامه جمهوری اسلامی در ستون (جهت اطلاع) خود نوشت:یک امام جماعت در کشور ازبکستان به خاطر درخواست برای رفع ممنوعیت حجاب اسلامی از کار اخراج شد.
به گزارش روزیتز، «فضل‌الدین پاریف» امام جماعت ۳۲ ساله مسجد اوینبا در تاشکند پایتخت ازبکستان به خاطر درخواست از رئیس‌جمهور این کشور مبنی بر آزادی نمادهای مذهبی مانند ریش برای مردان و حجاب اسلامی برای زنان، از کار برکنار شد.
این امام جماعت در صحنه قیس‌پوک خود از رئیس‌جمهور – شوکت میرضیاف – خواسته بود با انجام اصلاحات مذهبی، برخی نمادهای اسلامی مانند ریش و حجاب را آزاد کند. میرزایف در سال ۱۳۹۵ به عنوان رئیس‌جمهور کشور ۲۲ میلیون نفری ازبکستان انتخاب شد و در اولین دستورهای خود، حجاب، ریش و لباس اسلامی را ممنوع کرد.

بده بستان‌های آمریکایی اماراتی

مخالفین دولت امارات فاش کردند که در جریان دیدار جمعه گذشته وزیر دفاع آمریکا با ولیعهد ابوظبی، این کشور ازسوی واشنگتن مامور ایجاد هرج و مرج بیشتر در کشورهای منطقه از جمله یمن، لیبی، سوریه شده است.
به گزارش روزنامه سیاست روز، جنرال کارویی «امارات لیکس» در صحنه توتیز خود به نقل از منابع مطلع نوشت: در این دیدار طرفین همچنین توافق کردند مانع از افزایش نفوذ ترکیه در سوریه شوند.
خیبرگزاری رسمی امارات (وام)، جمعه گذشته بدون ذکر جزئیات فردایی از یک خبر مطلع شد: «جیمز متیس» وزیر دفاع آمریکا و «محمد بن زاید» جانشین فرماندهی نیروهای مسلح امارات و ولیعهد ابوظبی، اعلام کرد: در این دیدار طرفین بر توسعه همکاری‌های نظامی و دفاعی دو جانبه تأکید کردند.
نظامیان آمریکایی در پاک‌ها «الظفر» امارات و بندر جبل علی حضور دارند.

نوشابه!

روزنامه گېهان در ستون (گفت و شنود) خود نوشت: گفت: اعلام شده که با تشکیل بازار نانو،به نرخ ارز کاهش پیدا کرده! گفت: چندر کاهش پیدا کرده؟! گفت: این دیگر بنگته‌اند؟! گفت: قیمت دلار از ۳۵۰۰ تومان به ۱۴هزار تومان رسیده بود ولی حالا هزار یا دو هزار تومان کاهش پیدا کرده! گفت: پس چرا می گویند کاهش یافته و نمی‌گویند نرخ ارز ۷۵۰۰ تومان افزایش یافته است!

گفت: چه عرض کنیم؟! یارو از مغازه‌دار پرسید: نوشابه خوانده داری؟ جواب داد: بله، مشکى می‌خوای با زرد؟ گفت: اوئنش دیگه به تو مربوط نیست!

تحصیل و الزامات قانونی

بهمن کشاورز طی یادداشتی در روزنامه سازندگی نوشته: در خصوص لایحه برخورداری از تحصیل برای همگان در دوره های آموزش عالی موارد ذیل باید مورد توجه قرار بگیرد:

۱- به موجب بند سوم اصل اول قانون اساسی «آموزش و پرورش و تربیت بدنی رایگان برای همه در تمام سطوح و تشییل و تعمیم آموزش عالی» از وظایف است که به عنوان هدف برای دولت جمهوری اسلامی تعیین شده و باید همه امکانات خود را برای وصول به آن به کار گیرد.

۲- اصل سیم ا قانون اساسی می گوید «دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم کند و وسایل تحصیلات عالی را تا سر حد خودکفایی کشور، بطور رایگان گسترش دهد.»

۳-چون کلمه «بوسانات» در این دو اصل این تصور را ایجاد کرده بود که دریافت شهریه در مدارس و موسسات آموزش عالی فرودینی و ملی باید ممنوع شود و مراتب از شورای نگهبان استعلام شد، پاسخ شورای نگهبان این بود که «استفاد از اصل ۳۰ قانون اساسی دولتی بودن آموزش و ممنوعیت تأسیس مدارس و دانشگاه‌های ملی به موجب اساسی دولت نیست.»

۴- بنابراین اصول حاکم بر نحوه آموزش از اولین مراحل تا سطوح عالیه در اصول قانون اساسی پیشی بنمی‌تواند از بهمن است و بنابراین حق آموزش از حقوق ملت ایران است و محروم کردن افراد از آن اصولاً مستقیم نیست، مگر در شرایط خاص و به حکم قانون. گمان می رود در لایحه مذکور آنچه که محروم کردن افراد از تحصیلات در موارد خاصی تجویز شده است، چندان اساسی دفاع نیست، زیرا برخورداری از آموزش عالی موجب تعالی فکر و ارتقای اخلاقی انسان می‌شود و این نوعی محرومیت در پهنای ماده ۲۳ قانون مجازات اسلامی که بیانگر مجازات های تبعی است پیشین نبوده بلکه در بدنهٔ «ماده ۲۳ حتی الزام به تحصیل از مجازات های تکمیلی و تبعی تلقی شده است و نیز ادامه دهنده فصل سه سطوح در زمره حقوق اجتماعی که در ماده ۲۶ قانون مجازات پرشمرده است، نیست و لذا نمی‌توان گفت که محرومیت نهم آموزش عالی موجب جرائم کرد و این ارتباطی به نوع جرم ارتکابی ندارد. به عبارت دیگر فردی که به اتهام جرایم احصا نشده در لایحه اخیر در مرحله تحقیق از حای محکوم شده می‌تواند از حقوق خود مقرر در قانون اساسی برخوردار شود و گمان می رود آوردن این موارد در ماده ای که ذات آن جنبه ارتقای فرهنگی و تعمیم آزادی های فرد دارد، صحیح نیست.

۵-هیچ مسلم است با تصویب این لایحه هیچکس از جز در شرایطی که نمره درسی اش کافی نباشد، نمی‌توان از ادامه تحصیل محروم کرد. به عبارت دیگر ستاره های رایج به این قضیه باید ارتکب کند که به جای اصلی خود در آسمان برود.
۶-بطور کلی ارتباط دادن تحصیلات چه در سطح پایین و چه در مقاطع عالی با مسائل عقیدتی و سیاسی قابل پذیرش نیست. بنده به یاد دارم در روزگار گذشته فردی که به لحاظ عضویت در یک حزب منحول محکومیت پیدا کرده و تحت تبعید شده بود، مقاطع لیسانس و فوق لیسانس را پشت سر گذاشت و در آزمون دکتری حقوق هم قبول و به کانون وکلا نیز وارد شد و این کار آموزش کرد و در هیچ یک از این مراحل حق پایت عقاید سیاسی اش مند او نشد و حق تفشلی را در معملی بود او نگرفتند صرفاً گفتند که کادر دکتری منتقل شود اما حتی در این حالت نیز در مدارس غیردولتی به صورت حق التدریسی کار می کرد. بنابراین لایحه مذکور در مجموع مثبت ارزیابی می شود هرچند استثنائات آن جای تامل دارد.

چند توصیه دوستانه به یوتیوب

آرزو درزی در ستون طنز روزنامه ایران نوشت:چند روز پیش‌ها متوجه شدیم که یوتیوب، این اوخار خیلی تلاش کرده که از فیلتر دریابد و با رعایت تمامی قوانین و ملاحظاتی با بازار ایران دوباره حضور جدی داشته باشد، اما مذاکرتهای نتیجه نداد و با رفع فیلترش مخالفت شد، بنابراین ما تصمیم گرفتیم بد ما عمل رسانه، نکاتی را به یوتیوب آموزش دهیم که با رعایت آنها بعدها شاید بتوانند از فیلتر دریابد و فعالیتش در ایران را از سر بگیرد.در یوتیوب طیف وسیعی از ویدئوها را می‌توان مشاهده کرد که در آنها از انواع مختلف ابزار و ادوات برای جذب مخاطب استفاده می‌شود؛ مثل لوازم آرایشی و ورزشی، یا حتی وسایلی مثل ساز! یوتیوب باید بداند که برای غلبه بر ایران، از هر وسیله‌ای نمی‌توان استفاده کرد و او باید به جای خیلی از این فعالیت بی‌مصرف، «آبازور» را در رأس امور قرار دهد و از جذابیت‌های بصری این عنصر در ویدئوهاش بهره‌ر کافی بگیرد.پوشش مناسب خیلی مهم است؛ به‌عنوان یک شبکه اجتماعی، یوتیوب باید پوشش مناسب در مورد اخبار مهم داشته باشد. یعنی ویدئوهای خبری زیادی با هدف پوشش‌دهی اخبار وکرد اقتصادی اروپا، یا سازمان جهانی غرب از قیمت بالای همبرگرهای مسک دونالد، باید به وفور در یوتیوب قابل مشاهده باشد. به طوری که تا این سایت را باز کردیم و به هر کدام از چنل‌هایش که رفتیم، با این ویدئوها روبه‌رو شویم که ملکه ذهنمان شود. چندانجا هم ویدئوی تحلیلی درباره سرعت سرسام‌آور پیشرفت علم در ایران کار کنند بد نیست. از دیگر ادبانهایی که یوتیوب باید به محض ورود به بازار ایران انجام دهد ایجاد یک سامانه پیامکی است، ما عادت داریم هربار خواستیم برنامه‌ای را از یک شبکه بیبینیم، یک چیزی را به یک چیزی پیامک کنیم، شاید دردی به نخفته‌ای خورد و برنده خوش‌شانس آن برنامه ما بودیم. بنابراین یوتیوب هم باید این شرایط را فراهم کند و چند وقت یک بار با حضور یک ناظر، قرعه‌کشی را انجام دهد تا برنامه‌هایش از نظر ما رسمیت داشته باشد.ما مطمئنیم که یوتیوب با رعایت نکاتی که گفته شد می‌تواند در ایران حضور موقتی داشته باشد، از حق نگذریم ویژگی‌های مثبت زیادی هم دارد؛ مثل همین که آدم می‌تواند در یوتیوب ویدئوها را هرچندبار که می‌خواهد ببیند. این‌جوری ما خودمان می‌توانیم تا سال‌های سال به تناوب جویمونگ و خانه به دوش را پلی کنیم و لذت ببریم.

آینه رسانه‌ها



چرا رهبر معظم انقلاب، در دیدار اعضای مجلس خبرگان، دولت را تو بیخ نکردند

روزنامه جوان نوشت: سخنان هفته گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در جمع نمایندگان مجلس خبرگان و تأکید بر جایگاه حقوقی دولت در حل مشکلات، خط پلان دوباره رهبری در برخی تبلیغات مسموم در خصوص جان گرفتن مسئله حاکمیت دوگانه در کشور بود. در شرایطی که نظام جمهوری اسلامی با فشار فراوانی از سوی غرب و آمریکا به دلیل خروج یکجانبه دولت ترامپ از برجام رو به روست و آشفتگی‌های اقتصادی موجب تحمیل اشتکتهای روحی و مادی به مردم می‌شود، همه نگاه‌ها به سوی رأس رهبری نظام جمهوری اسلامی برای مشخص کردن خط و خطوط آینده حرکت سیاسی کشور است.در این میان تحلیلگران بسیاری بر این عقیده بودند که رهبری نظام به سمت تویخ دولت حرکت کرده و حتی برخی از پروژه برکناری دولت نیز سخنی می‌گفتند و از دولتی‌نظمی صحبت می‌کردند که قرار است طی چند ماه آینده کشور را در اختیار و کنترل قرار بگیرد.مهم‌ترین دلیل و مدرک این تحلیلگران نیز اجازه رهبری به قوه قضائیه برای محاکمه مفسدان اقتصادی بدون طی برخی رویه‌های زمانبر بود. با این حال سخنان رهبری در دیدار با مجلس خبرگان رهبری نه تنها خط پلتالی روی تمام مواضع فوق کشید بلکه عملا رهبری بر حفظ جایگاه حقوقی دولت برای حل مشکلات اخیر تأکید کردند. مقام معظم رهبری در سخنان پنج‌شنبه هفته پیش هر گونه کار موازی را غیر قابل قبول دانسته.ایشان درخصوص ضرورت کار جهانی فرمودند: کار جهانی باید کشیده بلکه عملا رهبری بر حفظ جایگاه حقوقی دولت برای حل مشکلات اخیر تأکید کردند. مقام معظم رهبری در سخنان پنج‌شنبه هفته پیش هر گونه کار موازی را غیر قابل قبول دانسته.ایشان درخصوص ضرورت کار جهانی فرمودند: کار جهانی باید کشیده بلکه عملا رهبری بر حفظ جایگاه حقوقی دولت برای حل مشکلات اخیر تأکید کردند. مقام معظم رهبری در سخنان پنج‌شنبه هفته پیش هر گونه کار موازی را غیر قابل قبول دانسته.ایشان درخصوص ضرورت کار جهانی فرمودند: کار جهانی باید کشیده بلکه عملا رهبری بر حفظ جایگاه حقوقی دولت برای حل مشکلات اخیر تأکید کردند. مقام معظم رهبری در سخنان پنج‌شنبه هفته پیش هر گونه کار موازی را غیر قابل قبول دانسته.ایشان درخصوص ضرورت کار جهانی فرمودند: کار جهانی باید کشیده بلکه عملا رهبری بر حفظ جایگاه حقوقی دولت برای حل مشکلات اخیر تأکید کردند.

پای قیمت ارز به مکتوبات خارجی هم باز شد

روزنامه استکار در ادامه خبرها آورده: یکی از نهادهای مهم اقتصادی با ارسال نامه‌ای به مدیران بانک مرکزی با تشریح ضرورت حفظ وضعیت اشتغال و پایداری فعالیت‌های اقتصادی اعلام کرده تعدادی از سفارتخانه‌های خارجی مستقر در ایران با ارسال مکاتبات مختلف با موضوع ضرورت پرداخت به موقع و صحیح حقوق و دستمزد خدمه خارجی کشتی‌های ایرانی، آن بروز مشکل در این بخش اسیاز ناراضحینی کرده و خواستار پیگیری این موضوع طبق پروتکل‌های ماقوله نامه‌های بین المللی شده اند.

اخلاق کارمندان رصد می شود

روزنامه خراسان در خبری کوتاه نوشت: طبق ابلاغیه جدید دولت به همه وزارتخانه‌ها، نهادهای شرکت‌های دولتی و تمامی دستگاهایی که از بودجه عمومی استفاده می‌کنند، مقرر شده با توجه به مفاد مهم سیاست‌های کلی نظام اداری که بر حفظ حقوق مسردم تأکید ویژه ای دارد، از این پس اخلاق درونی (Morality) شامل مواردی چون رویه خود کنترلی، صداقت و خلق اسلامی و نیز اخلاق بیرونی (Ethics) شامل انضباط، حفظ یثت المال و خدمت‌گزاری به مردم مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد.

افزایش حقوق کارمندان ازار درد است؟

قابل توجهی خواهد بود. افزایش حقوق کارمندان این کسری را افزایش خواهد داد. در نهایت تشدید کسری بودجه از کالاهای مختلف به منابع بانک مرکزی منتقل می‌شود و منجر به افزایش نقدینگی و افزایش تورم خواهد شد. این تشکته را نیز می‌توان افزود که در شرایط تورمی، افزایش حقوق کارمندان سر افزایش تقاضای اثر می‌گذارد و از محل مسری نیز اثر تورمی خواهد داشت.افزایش حقوق کارمندان دولت، مطالبات مشابهی را پسین کارکنان شرکتها و بنگاههای خصوصی نیز ایجاد خواهد کرد. در شرایط تورمی، به‌طور طبیعی امکان افزایش حقوق کارکنان بخش خصوصی وجود نخواهد داشت. در نتیجه ایجاد انتظار افزایش عمومی دستمزد،نا رضایتی عمومی را در جامعه تشدید خواهد کرد. آنچه را که گفته شد، می‌توان به بیان ساده‌تر این‌گونه جمع‌بندی کرد که در شرایط فعلی، افزایش هزینه‌های جاری دولت به ویژهٔ افزایش فرآگیر حقوق کارمندان دولت، منجر به افزایش تورم و بی‌ثباتی اقتصاد و در نهایت کاهش بیش از پیش قدرت خرید شهروندان خواهد شد.برنامه‌های جاری حاشی منگتلی در دستور کار دولت قرار دارد که هنوز اعلام عمومی نشده است. در طراحی این برنامه‌ها از جمله موردی مانند افزایش حقوق کارمندان، لازم است ملاحظاتی صورت گیرد. کسرتش فقر و بیکاری بین برخی اقشار منظر قرار بگیرد که در اینجا به سه مورد مهم اشاره می‌شود:اول آنکه، لازم است شرایط فعلی برای مردم تریج شود. دولت باید صادقانه، نامکمن بودن افزایش هزینه‌های جاری و افزایش حقوق کارمندان را برای مردم تشریح و از ایجاد تمهیدات غیرممکن سا بره‌زینبه اجتناب کند.دوم بخشی از منابع حاصل از اصلاح نرخ ارز دولتی و اصلاح بازار انرژی می‌تواند مانیع اصلی کار برای حمایت‌های اجتماعی را فراهم آورد.

این آقا گاهی خودش بالاترین مقام یک سازمان

است. گاهی طرف قرار ادش، گاهی هم دلال!

غلامحسین حسن تاش در روزنامه شرق نوشت:تفک نف که به‌به‌راه نفراتی از بستگان خود می‌چند سال است (البته با یکی، دو وقفه زمانی) تجارت یکی از مهم‌ترین کارهای انحصاری صادراتی دولت و بعضی مشققات آن را در تسخیر خود دارد، یکی، دو سال در میسان، طرفیت خود را در این تجارت عورض می‌کند. چند روز پیش در راهروهای دستگاه دولتی که این تجارت مربوط به آن است در موضع خریدار با دلال یک خریدار رفت‌و آمد داشت و برای چند دلار و نسبت تخفیف گرفتن چانه می‌زد، پرسروز از بالاترین مقام همان دستگاه، حکم گرفت که مسئول همان تجارت باشد و تمام بخش‌ها و شرکت‌های مربوط به فروش این محصولات زیر نظر او قرار گرفت تا دایروز ضوابط فروش و قیمت را تعیین می‌کرد، دوباره امروز از همه مسئولان دولتی خود استعفا داد و به خریدار یا دلال خریدار تبدیل شد. گاهی هم تحریم و پساجزیم بهانه خوبی بوده است برای از موضع خریدار به موضع فروشنده رفتن یا بر گشتن از بخش دولتی به بخش خصوصی. تا فردا، کجاست این تجارت با شد. کسی که با خود شطرنج بازی می‌کند، باختم که خواهد شد! این یکی از بارزترین مصادیق همان اقتصاد رفاقتی است که در نامه اخیر ۳۸ اقتصاددان خطاب به رئیس‌جمهور و مردم آمده بود. رفاقت و صمیمیتی‌بی‌نظیر میان دولت و بخش‌ها ظاهراً خصوصی و میان خریدار و فروشنده و میان حکمرانی و تصدی‌گری!

حوصله اصلاح

به توفی بقصد و در آسمان باز شود و ما یکپاره میلیاردر و شومیم و تغییر طبقه بدیم. از بد حادثه بیچاره می‌شویم چشمت مان، همین که تقی به توفی خورده تغییر طبقه داده اند و میلیاردر شده‌اند، اما همیشه که قرار نیست مرغ تخم طلا، تخم طلا بگذارد. معنی این طلا و ارز حوصله منی دیجم. محض تروع خوب است که بریود و مذاکرت منی مجلس با مقالات روزنامه‌های عصر مشروطه را بخوانید. تاریخ و اسم‌گورینده و نویسندستان را که حذف کنید گوی میال همین امروز و دیروز شدن است. ما هنوز دنبال یک انقلاب اداری هستیم که یک شبه ریشه فساد را بکشند. غافل از اینکه «اداره» و این نظام تمدن دیوانسالاری را بس انقلاب نمی‌توان پاکسازی کرد بلکه باید قدم به قدم عیول منی شود منظورشان از «اتفاق» این بوده که چراخبر جزیریز و تشر نشد و آن راه‌هایی که در صد سال اخیر نتوانستیم بییمایش، یک شبه طی نکردیم. ما باز دعوت تان می‌کنم که در رفتارهای فردی دوستان و آشنایان تان رفت کنید. راه ترک سیکار با هر عادت زشت دیگری، یک دفعه است. به خود شطرنج بازی است. پرشک‌ها هم معتقدند که ترک یکپاره سیکار خطرناک است و می‌تواند آسیب‌های جدی به جسم و روح تان بگذارد بزند. اسما کی حوصله تحمل یک فرآیند طرح اداره؟ ما یک دفعه تصمیم می‌گیریم و یک شبه عمل می‌کنیم. بعد هم دست با غلظ آن را به اراده و همت گرم می‌زنیم و پای هزارتا چیز دیگر را وسط می‌آوریم. موفق شدیم که هیچ؛ فیها المراد. اگر نه آن

پیشنهاد یک روزنامه برای محکمران لوازم کودکان:

پوشک پیشان کنید عقب وانث بگر دانید

روزنامه خراسان در ستون «حرف مردم» نوشت: به نظر من کسانی که به بچه‌ها هم ررح کم می‌کنند و پوشک و شیر خشک احتکار می‌کنند، بهترین تنبیه این موجودات اینی‌که هم پوشک بزرگسال باشند با شون یکی بشیمه هم بذارند دهشتون و عیب‌وانت دور شهر بچرخوند.

این روزنامه ستون حرف مردم را ادامه داد:

چندر حرفص! چندر طمع و سودجویی! وقتی ما به هم ررح نمی‌کنیم و فقط به فکر منافع و امیال خود و به دست آوردن آن‌ها از هر طریق هستیم و آن را زرنگی می‌دانیم دیگر احتیاج به دشمن نداریم و ...

حرفی برخی افراد در خرید بیش از حد مایحتاج خود باعث کمبود و گری کالا و آسیب دیدن قشرش عظیمی از محرومان جامعه می‌شود. به راستی اخلاق ما به کجا می‌رود؟!



FATF به کدام سو می‌رود؟

مهدی یازوکی اقتصاددان طی یادداشتی در روزنامه آرمان نوشت:

FATF یک سازمان بین‌المللی نیست بلکه مجموعه مقررات بین‌المللی برای اقدام مالی در جهت شفافیت است. برای حضور در سیستم بانکی جهان بسیاری از کشورها آن را پذیرفته‌اند. این موضوع مانند فیفا در فوتبال است، یعنی نباید برخلاف مقررات فیفا عمل کرد. **FATF** مجموعه مقررات برای تعامل بانکی با جهان است، بنابراین تصویب این طرح منصفانه دارد. اگر یک برچمدار مبارزه با فساد هستیم این طرح نیز در مسیر مبارزه با فساد است. یعنی گذشته که درآمد ناشی از مواد مخدر و قاچاق کالا و انسان و فساد اخلاقی دارند، نمی‌توانند درآمدهای خود را وارد سیستم بانکی کنند. امروز سازمان ملل، بانک جهانی، مقررات خود را در طریق همین دستورالعمل‌ها اعمال می‌کنند. اگر سازمان ملل به دولتی اعلام کرد که فردی که حال کمک به ترورست‌های دانش بوده و در کشور مدنظر نیز حساب بانکی دارد، باید آن حساب بسته شود، مشکل انجاست که برخی در ایران جامعه جهانی را دقیق مورد سنجش قرار نمی‌دهند و شکل محافظه‌کاران دوران لیبیل از «انقلاب صنعتی» فکر می‌کنند؛ بنابراین یکی از مهم‌ترین مشکلات ما، سواد اقتصادی است. پس از ۱۱ سپتامبر که به لحاظ تجاری نقطه عطفی در تحولات بین‌المللی به منافع مالی ترورسیس به شدت محدود شد. اکنون بیش از ۱۹ کشور جهان این طرح را پذیرفته و تنها پنج‌هزار کشور آن را نپذیرفته‌اند. برخی به دولت ایسرا می‌گویند که چرا بانک‌های اروپایی با ما کار نمی‌کنند؟ بانک‌های اروپایی حجه کوچک و بزرگ، تا زمانی که مقررات شفافیت بین‌المللی وجود نداشته باشد وارد معامله نمی‌شوند. اگر این مقررات در اختیار بسیاری مسئولان اعلام کنند که ایران با برعکس نبوی نیست ندارد. در کنار همه مشکلات اقتصادی که وجود دارد، از طریق سیستم‌های بانکی روشن شده که برای مثال فردی دو تن طلا خریده است. دشوار می‌توان پذیرفت که کشوری مقررات شفافیت را بپذیرد و در مبارزه با فساد موفق نشود. برای مثال با توجه به قرارداد مودی که با آمریکا‌ها داشتیم توانستیم به دادگاه لاهه شکایت کنیم؛ قرارداد مودت بیش از ۶۰ سال پیش منعقد شد و ایران در محاکم بین‌المللی به آن قرارداد استناد می‌کند، بنابراین می‌توان گفت: این موضوع به تمام کشور تمام شود. تصویب این طرح توسط ایران، سیگنال مثبت به بازار ارز می‌دهد. بانک مرکزی و مقامات ارشد اقتصادی باید از شورای امنیت ملی درخواست کنند که اطلاعاتی را در مورد این مقررات به مجلس، قوه قضائیه و دولت ارائه دهد و براساس اجماع، تصمیم مناسب در راستای منافع ملی کشور اتخاذ شود. کشورهایی مثل عراق، روسیه، چین، ترکیه و حتی سوریه نیز این مقررات را پذیرفته‌اند. یکی از دلایلی که کشور ما بیشترین فرار مالیاتی را دارد این است که سیستم پولی ما بانکی ما شفافیت لازم را ندارد و صورت مالی بانک‌های ما جهت ورود پولی خصوصی دچار مشکلات فراوان است و تصویب این طرح تا حدودی موجبات ثبات سیستم اقتصادی ایران را فراهم خواهد کرد.

پراید و پول ناپایداری مردم

احسان اقبال‌سعید در بخشی از یادداشت خود در روزنامه همدلی نوشت: در ایران ما در طول تاریخ بخش بنهان و راکارانه اقتصاد و سبک زندگی در طول تاریخ همیشه به روایت برتری ملی اختلاف کلانه شده است و هیچ‌گاه ویرتین، نمایانگر پستو نبوده است. شبده بلندی دیوار بناها و معاذرات و لایب‌های غیررسمی هم از همین فرهنگ نشات گرفته باشد. پول‌های درون بالشت و سکه و طلاهای دورن متکا شاید به کار قصه مادر بزرگ‌ها و هزارویک شب بیاید. اما این‌ها شوریخته‌خانه بخشی از واقعیت ریست غریبی‌اش هستند. مردمی‌ما که سیر تاریخ و تمدن به آن‌ها آموخته که همه چیز، چون کف روی آب است و تنها «هایه» است که می‌ماند، به خوبی یاد گرفته‌اند که شغاره‌ها و فرادها و صورت‌های بی‌منی و روه و چیزی که می‌ماند فقط «لبا» است و در این میانه شیب‌های پستو است. این زمانه هم از این قاعده مستثنی نیست. در شرایط فعلی هم به‌رغم دشواری‌هایی که بخش‌هایی از مردم را تحت تاثیر قرار داده، اما گروهی به شدت مشغول استفاده و چند برابر کردن سرمایه و جستجوی وسوسه‌های جدید برای این کار هستند؛ خواه خرید پراید باشد که صرفاً تا شام به آن نیازمی‌می‌گویند و خواه پول خارجی به زر. به رغم افزایش بی‌پای رخ خدمات و خصوصاً افزایش نرخ ارز، نرخ مصرف مردم تغییر محسوسی نداشته است. به این مثال در زمینه فشارهای خارجی یک کاهش محسوسی مشاهده نمی‌شود (حتی بسیاری از میان‌تهافت نرخ ارز مسافرتی با نرخ ارز در بازار، با حساب سود بهره گرفته‌اند). البته اختلاا گروهی خواهند گفت که این‌ها مردم نیستند و تنها بخش کوچکی هستند؛ ولی مراجعه ۱۸ میلیون نفری و تلاش ۸۰۰ هزار نفری برای خرید پراید به امید افزایش قیمت اختلاا مستثنی شده خوراز است. شرایط متلاطم و ناپایدار اقتصاد ایران، برای بخش‌هایی از جامعه که الزاما به قدرت متصل نیستند و بخش‌هایی که بیشتر در رده‌های میانی سرت به مردم حضور دارند (اصطلاحاً یقه سفیدها)، منافع پایدار و کم‌درسر و پرسودی بهرام آورده است. عده‌ای هستند که می‌شکاهای اجماعی سمت‌های به‌شدت اتقادی هستند می‌کنند و هشتنگ می‌سازند، اما فردا صبح خویشان در صف خرید هر چیز قابل احتکار و مناسب سودگری حاضر هستند تا هزینه‌اقت در نقاط خوش آب و هوا را از تحریم و تلاطم در گرمای تهران به‌دست آورند. این شرایط خاص، گروه‌ها و طبقات مختلف با آن کسیت و کیفیت‌های مختلف درگیر کرده است. یکی که در فروش یک خودروی مستعمل گران شده و دیگری در حد هدایث مایه‌ای غذای کودک این تحلیلگران نمی‌فهمند که ناله و نفرین‌های درون تاسکی و در صف ثانوایی را نباید به خیرت کشش سیاسی – اجتماعی و میدانی مردم ربط داد. چه اینکه جمع قابل اعتنایی از مردم فقط در حد هشتنگ و متلک معترض هستند. این جماعت تا وقتی اعتراض هستند که اندرخته‌هاشان به خفت می‌کنند. در واقع این جماعت برای حفاظت از اندرخته‌هاایشان شتا وقتی اعتراض می‌کنند که نظر مرکزی از این میانه کذب باشد اگر برود. دارایی آن‌ها نیز به خطر خواهد افتاد. این جماعت کسانی هستند که گروهی در رسانه‌های‌شان نویسند «به‌با خاستن» آن را می‌دهند. اما واقعیت این است که در روز و واقعه اختلاا جماعت سفیدی را به نظاره بنشینیم؛ جماعتی که چند سال پیش فرود می‌شده «هخا» مدعی رهبری آن‌ها بود؛ بر خلاف نوسناژلی و گذشته طلایی موهومی که در ذهن برخی نقش بسته است، ایران در درازنای تاریخ خود بحران‌های متعدد اقتصادی را پشت سر گذاشته است. شاید مقایسه آن‌ها با بحران حکایت قیاس پراید و پرداو باشد.

چه اینکه در بحبوحه جنگ جهانی اول به سبب خرید آذوقه توسط قوای خارجی که البته با زحمت و دلالی برخی از هموطنان و به قیمت بالاتر از عرف بازار صورت گرفت – چنان تحطی‌ای پهنه ایران را فراگرفت که یک سوم تولید ایران از بیاز تلف شدند و حتی خبرین برزی زنده ماندن جماعت، دیگ دمپختی توانایی بران می‌گذاشتند. البته برخی، چون احدیسا قاجار خود، گندم احتکار می‌کردند (حتی یادشاه وقت در مقابل اصراار رچل ایران دوستی، چون مشیرالدوله که با حق می‌خواستند گندم‌ها را به بازار عرضه کند تا رحبت هلاک نشود و دعاگو باشد؛ پاسخ می‌داد جز به قیمت بالاتر از بازار نخواهد داد)، این مُلک و ملت از این روزها زیاد به خود دیده و زبستن در این شرایط را نیزکو آمرخته است؛ پس در قضاوت و عملکرد نباید چندان هم مشتاک کرد که ایران اصولاً صبر و شکیبایی نداشت و پیچیدگی‌ها بوده است.